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ABSTRACT

Gipsy Child´s Compensatory Family Care

The best educational and living conditions for the child is well functioned

family, the family where the child holds the place of its own, where´s the chance to get

the most valuable emocional and practical experiences innevitable for its entire

harmonic evolution.

The institute of the step-parental as well as the institute of the adoption have

certainly been as old as the family itself. During the cultural progress we can find

different forms, approaches and laws concerning to that „acceptation of somebody

else´s child“ because society realized how important field it is. Not every child is so

happy to grow up in its own family. There are different reasons: parents have died,

parents can´t také care of the child because of some serious illness or beeing disabled,

sometimes they unfortunately don´t want to care, or their care has been provided in such

a wrong way that the child has to be taken out of them as the last chance to help to the

child.

This diploma work is concentrated for the Gipsy child and its chance to get a

„new“ family. In the theoretical part I´m concerned in the Gipsy minority and the

problematics of the substitutional family care, practical part is concentrated to the

tolerance of the claimants to accept child of the Gipsy minority, or half-Gipsy origin.

The objective of this diploma work is to get a list of the claimants proirity

expectations about the requested child when adoption, and foster-parental care in the

period from 1.3. 2006 to 31.12. 2006. These claimants were professionaly evaluated to

be enlisted into the evidence of the personnel suited to become the adopters or foster

parents int the South Bohemia Regional Office, dpt. of the children´s social and

juridical protection, with the special care of the tolerance for the Gipsy minority.

Below hypothesis were stated:

Majority of claimants for adoption is not tolerant for the Gipsy child acceptation.
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Majority of claimants for foster-parental care is not tolerant for the Gipsy child

acceptation.

To create this diploma work the inquiry method was used , the same that was

used for the applicants for the substitutional family care in the South Bohemia region.

The list of applicants is set from the marriaged couples, or singles (self-applicants),

whose requests were enlisted into the evidence of the personnel suited to become the

adopters or foster parents in the South Bohemia Regional Office, dpt. of the children´s

social and juridical protection in the period from 1.3.2006 do 31.12.2006, and who were

psychologicaly and professsionaly evaluated there. Both above mentioned hypothesis

were confirmed true based on this investigation.
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ÚVOD

V preambuli Úmluvy o právech dítěte se říká: „V zájmu plného a harmonického

rozvoje osobnosti musí dítě vyrůstat v rodinném prostředí, v atmosféře štěstí, lásky a

porozumění.“

Většina dětí v České republice vyrůstá v milujících a pečujících rodinách.

Všechny děti však toto štěstí nemají a některé se ocitají mimo vlastní rodinu v péči

státu. Česká republika má v Evropě největší podíl dětí ve věku do tří let vyrůstajících

v ústavech a stoupající počet starších dětí mimo rodinu.

Tím nejlepším výchovným i životním prostředím pro dítě je dobře fungující

rodina, taková rodina, kde má dítě své nezastupitelné místo a možnost získat ty

nejcennější emocionální i praktické zkušenosti nezbytné pro jeho harmonický a

komplexní vývoj.

Instituce „nevlastního“ rodičovství stejně jako instituce osvojení dítěte, neboli

adopce, je jistě tak stará jako rodina samotná. Kulturní vývoj dal tomuto „přijetí cizího

dítěte“ různé formy a pojistil je zákony, neboť společnost poznala, že jde o nesmírně

důležitou věc. Některé děti nemají to štěstí a nemohou vyrůstat ve své vlastní rodině.

Důvodů může být celá řada. Vlastní rodiče zahynou, pro nějakou vážnou chorobu nebo

jiné postižení se nemohou o dítě starat, někdy se také bohužel starat nechtějí, anebo se

starají takovým způsobem, že jediná pomoc spočívá v tom, že dítě je z péče takových

rodičů odebráno.

Dítě, které vlastní rodiče ztratilo, potřebuje ke svému zdravému vývoji rodinné

prostředí, které je naplněno láskou, vzájemnou důvěrou a úctou. Manželé, kteří

nemohou mít vlastní dítě, mají mnoho rodičovských potřeb, které zůstávají

neuspokojeny. Mají také mnoho rodičovského citu, který zůstává nevyužitý. Existují i

manželství, která již vlastní děti mají, ale přesto je v jejich rodině a srdcích dostatek

místa pro přijetí dalšího dítěte.

Dlouhodobé výzkumy dokládají, že děti, které nepoznaly život ve fungující

rodině, v dospělosti častěji selhávají. Obtížně navazují hlubší vztahy, neznají svou

hodnotu, postrádají smysl života a pocit, že se mohou zařadit do společnosti. Ve
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srovnání s dětmi přijatými do adopce či pěstounské péče mívají problémy se

samostatným či rodinným životem a jejich vlastní děti často končí v ústavních

zařízeních.

Pokud manželské či partnerské páry, popřípadě jednotlivci uvažují o přijetí

dítěte do osvojení nebo pěstounské péče, stojí před mnoha rozhodnutími. Vzhledem

k tomu, že jsme se s manželem také stali žadateli o osvojení, vím, že skutečně není

jednoduché správně formulovat svá přání a požadavky o dítěti, které by člověk rád

přijal. Toto rozhodnutí ovlivní život nejenom samotným žadatelům, ale i jejich širší

rodině a okolí.

Často diskutovaným problémem je zdravotní problematika uvažovaného dítěte a

také jeho etnikum. Tuto ročníkovou práci jsem zaměřila na romské dítě a na jeho šanci

získat „novou“ rodinu. V teoretické části se tedy věnuji romskému etniku a

problematice náhradní rodinné péče, část praktická je pak zaměřena na toleranci

žadatelů o náhradní rodinnou péči k přijetí dítěte romského etnika, případně dítěte

poloromského.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Romové

1.1.1. Historie Romů

Většina lidí o Romech neví téměř nic. Stejně tak ale i velká část Romů neví o

svém původu, o tom odkud přišli, kde byla jejich země, kde a jak žijí Romové dnes.

Znalosti historických osudů romského etnika jsou dodnes neúplné a někdy i nejasné.

Každý národ má své dějiny, které jsou často zaznamenány v různých písemných

pramenech. Romové však nemají možnost čerpat z vlastních písemných historických

zpráv, vzhledem k neexistenci romského písemnictví. Existuje jen málo psaných

pramenů, z nichž můžeme čerpat poznatky o ranějších dějinách Cikánů. Prameny

z doby, kdy historických zmínek začíná přibývat, navíc pocházejí od lidí, kteří stáli vně

cikánských společenství a jejich zprávy jsou ovlivněny předsudky, neznalostí a

nepochopením. Svědectví samotných Romů pro vzdálená historická období nemáme,

náš pohled tedy musí zůstat více méně jednostranný a jako takový bychom jej měli také

vnímat. Společnost zachovala nejvíce svědectví o Romech tam, kde s nimi přicházela

nejvíce do styku, což znamená při restriktivních a represivních akcích. Nejvíce záznamů

obsahují historické soudní spisy, zápisy ve smolných a popravčích knihách apod. (6)

(39)

Romové svoje dějiny nikdy nepsali, ale zato jejich slovesnost obsahuje řadu

pověstí, které spojují prvky historické s fikcí nebo jsou pouze projevem bohaté romské

obrazotvornosti. (9)

1.1.1.1. Kdo jsou Romové, odkud přišli

Pravlastí všech Romů je Indie – „Báro than“. Odchod jejich předků z Indie

nemohl jistě probíhat najednou ale v migračních vlnách vzdálených od sebe několik

staletí, patrně v rozmezí 3. – 10. století našeho letopočtu. Jejich cesty směřovaly stále na

západ. Na území střední Evropy přišli Romové až ve 13. století, na území našich zemí

pravděpodobně ve století čtrnáctém. Dnes žijí Romové téměř na celém světě, např. do
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Ameriky a Austrálie se dostali až s vlnou ostatních přistěhovalců z Evropy v 19. a

zejména 20. století. (4)

Při příchodu do Evropy se tehdejší Romové, kteří putovali v rodových

skupinách, zastavili na delší dobu i v Řecku. Zprávy z řeckého písemnictví o nich mluví

jako o potulných kotlářích, hudebnících, kejklířích a provazolezcích. Ve zprávě ze svaté

hory Athos se píše o „Atsiganech“, kteří byli v předcházejícím století označováni jako

„Athinganoi“, z tohoto pojmenování vznikl pravděpodobně název daný Romům

ostatním obyvatelstvem – tedy Cikán, Cygan, Zingari, Zigeuner atd. Další skupina

názvů má základ ve skutečnosti, že část tehdejších Romů procházela Egyptem, a tedy

byli nazýváni lidem egyptským, faraónským. Z toho se pro ně postupně vytvořil název

Gitanos, Gypsies či Gipsies, Egyptiens, Tsiganes,... (4)


[…]

rodinnou péči k přijetí romského či poloromského dítěte, včetně důvodů proč žadatelé
upřednostňují dítě z majoritní populace. Tento dotazník je zcela anonymní. Jeho
výsledky budou použity pro mou diplomovou práci.
Prosím o upřímné vyplnění všech dotazníkových otázek, včetně jejich upřesňujících
doplňků. Pokud se Vám budou zdát některé odpovědi příliš svazující a je pro Vás lepší
vyjádřit se vlastními slovy, prosím, napište svou vlastní odpověď.
Vaše odpovědi zaškrtávejte křížkem, doplňující otázky vypisujte, prosím, hůlkovým
písmem.

Předem Vám velice děkuji za Váš čas strávený nad dotazníkem.

Petra Bečvářová

1. Jste:
a) muž b) žena

2. Váš věk: …………………….

3. Bydliště:
a) ve městě b) na vesnici c) na samotě

4. Děti u Vás doma:
a) zatím žádné
b) ano; děti u Vás doma jsou: a) vlastní; počet:…….
b) osvojené; počet:…….
c) v pěstounské péči; počet:……..
d) manžela / manželky; počet:…….

5. Pokud by záleželo jen na Vás, chtěl/a byste přijmout dítě do:
a) osvojení (pěstounskou péči vylučuji)
b) raději do osvojení, ale pěstounskou péči nevylučuji
c) jen do pěstounské péče
d) nezáleží mi na tom, zda do osvojení či pěstounské péče

6. Společně se svým partnerem jste se rozhodli pro:
a) osvojení b) pěstounskou péči c) osvojení i pěstounskou péči

PDF created with FinePrint pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

7. Jaká je Vaše motivace k přijetí dítěte? (můžete zatrhnout i více odpovědí)
a) touha mít dítě
b) pomoci někomu
c) sourozenec pro naše dítě
d) máme vlastní zdravotně postižené dítě
e) pocit osamocení
f) jiné důvody, jaké:…………………………………………………………….

8. Chcete přijmout:
a) jedno dítě b) dvojčata c) sourozeneckou dvojici d) sourozence 3 a více

9. Požadovaný věk dítěte:
od……….do………. u sourozence od……….do……….

10. Pohlaví dítěte:
a) dívka b) chlapec c) na pohlaví nezáleží

11. Do náhradní rodinné péče se dostávají i děti s určitými zdravotními problémy,
kterým je třeba věnovat zvýšená péče. Uvažujete o přijetí takového dítěte?
a) ano
b) ano, ale jen s léčitelným onemocněním (př. časté záněty průdušek)
c) ano, ale jen s lehčím, běžně se vyskytujícím onemocněním (př. alergie, lehčí
zraková vada)
d) ne

12. Kdyby to mělo být jen podle Vás (bez ohledu na partnera), přijal/a byste dítě
romského etnika (tzn. romské po obou rodičích)?
a) rozhodně ano
b) ano
c) ne
d) rozhodně ne

13. Kdyby to mělo být jen podle Vás (bez ohledu na partnera), přijal/a byste dítě
poloromského etnika (tzn. pouze jeden z biologických rodičů je Rom či polorom)?
a) ano
b) ano, pokud to na něm nebude moc „vidět“
c) ano, pokud to na něm nebude vůbec „vidět“
d) ne

14. Kdyby záleželo jen na Vašem rozhodnutí (bez ohledu na partnera), přijal/a
byste dítě jiného etnika (např. vietnamského, polovietnamského, černošského)?
a) ano – jakého?..............................................
b) ano, pokud to na něm nebude moc „vidět“
c) ne
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15. Pro jaké etnikum jste se společně rozhodli? (můžete zaškrtnout i více odpovědí)
a) bílé
b) romské
c) poloromské
d) jiné etnikum – jaké?.......................................
Pokud jste se rozhodli pro jiné etnikum než bílé, napište, prosím, co Vás
k tomuto rozhodnutí vedlo (např. už máte přijaté romské dítě, kratší čekací
doba,…)

………………………………………………………………………………………

Na následující otázky odpovězte, prosím, bez ohledu na to, pro jaké etnikum jste se
rozhodli.

16. Považujete za problém více etnik v jedné rodině?
(např. rozdílný temperament, kultura,…)
a) ano - ………………………………………
…………………………………………….
b) ne

17. Máte nějaké obavy z přijetí romského či poloromského dítěte?
a) ano c) spíše ne
b) spíše ano d) ne

Pokud jste odpověděli ano či spíše ano, čeho se Vaše obavy týkají?
Prosím, seřaďte své obavy čísly od 1 do 7, přičemž číslem 1 bude označena ta okolnost,
které se obáváte nejvíce. Pokud máte ještě jiné obavy, které jsem nezmínila, prosím,
abyste je doplnil/a.
a) vlivu genů
b) barvy pleti
c) problémů mezi vrstevníky
d) problémů ve škole
e) období puberty
f) přijetí širší rodiny
g) přijetí okolí
h) jiné
obavy:………………………………………………………………………………..

18. Znáte někoho, kdo si osvojil nebo má v pěstounské péči romské či poloromské
dítě?
a) ano, vím o osvojení
b) ano, vím o pěstounské péči
c) ne, neznám nikoho
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19. Máte nějaké zkušenosti s romskými nebo poloromskými dětmi?
(např. z dětství, z práce, ze svého okolí,…)
a) ano; uveďte jaké:………………………………………………..
b) ne

20. Máte nějaké pozitivní zkušenosti s Romy ve svém okolí?
(např. z dětství, z práce, ze sousedství,..)

a) ano; uveďte jaké:……………………………………………..
b) ne

21. Máte nějaké negativní zkušenosti s Romy ve svém okolí?
(např. z dětství, z práce, ze sousedství,…)

a) ano, uveďte jaké:……………………………………………….
b) ne
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