**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* Petra Bečvářová
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Oponent diplomové práce:* Mgr. David Kostohryz
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název diplomové práce:* Romské dítě v náhradní rodinné péči

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Přínosy diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- 1. Stylistika a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

- 2. Gramatika a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Čím si vysvětlujete větší motivaci ženy – partnerky – přijmout do rodiny (adoptovat) i romské dítě na rozdíl od muže – partnerů, kteří toto vyloučili ve všech případech? Přitom oba po vlastním dítěti touží stejně, v některých případech dokonce muž více.

Datum:

Podpis oponenta diplomové práce práce:

14. května 2007